SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 21.: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna, et majestate*: majestas autem, et potestas ad gloriam pertinent; ergo in forma gloriosa apparebit.

Praeterea. Ille qui iudicat, debet eminere illis qui iudicantur: sed electi, qui iudicabuntur a Christo, corpora gloriosa habebunt; ergo multo fortius iudex in forma gloriosa apparebit.

Praeterea. Sicut iudicari est infirmitatis, ita iudicare est auctoritatis, et gloriae: sed in primo adventu, quo Christus venit ad hoc ut iudicaretur, in forma infirmitatis apparuit; ergo in secundo adventu, in quo veniet ad hoc quod iudicet, apparebit in forma gloriosa.

RESPONDEO dicendum, quod Christus dicitur *Dei, et hominum mediator* (*1. Tim. 2.*), in quantum pro hominibus satisfacit, et interpellat apud Patrem, et ea quae sunt Patris, hominibus communicat; secundum quod dicitur Joan. 17.: *Claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis*: secundum hoc autem utrumque convenit ei, quod cum utroque communicat extremorum; in quantum enim cum hominibus communicat, vices hominum gerit apud Patrem; in quantum vero cum Patre communicat, dona Patris transmittit ad homines. Quia ergo in primo adventu ad hoc venit, ut pro nobis satisfaceret apud Patrem, in forma nostrae infirmitatis apparuit; quia vero in secundo adventu ad hoc veniet, ut iustitiam Patris in homines exequatur, demonstrare gloriam debet, quae inest ei ex communicatione ad Patrem: et ideo in forma gloriosa apparebit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in eadem carne apparebit, sed non similiter se habente.

AD SECUNDUM dicendum, quod signum crucis apparebit in iudicio, non ad indicium tunc existentis infirmitatis, sed praeteritae; ut per hoc justior condemnatio eorum appareat, qui tantam misericordiam neglexerunt, et eorum praecipue qui Christum injuste persecuti sunt. Cicatrices autem, quae in ejus corpore apparebunt, non pertinebunt ad aliquam infirmitatem, sed erunt indicia maximae virtutis, qua Christus per passionem, et infirmitatem de hostibus triumphavit. Exprobratissimam etiam mortem ostendet, non sensibiliber eam oculis ingerens, ac si tunc eam pateretur, sed ex his quae apparebunt, scilicet indicia praeteritae passionis, homines in recogitationem praeteritae mortis adducet.

AD TERTIUM dicendum, quod corpus gloriosum habet in potestate sua, ut se demonstret, vel non demonstret oculo non glorioso, ut patet ex his quae dicta sunt (*q. 85. art. 2. ad 3.*): et ideo in forma gloriosa Christus ab omnibus poterit videri.

AD QUARTUM dicendum, quod sicut amici gloria est delectabilis, ita gloria et potestas ejus, qui odio habetur, maxime contristat: et ideo sicut visio gloriae humanitatis Christi erit iustis in praemium, ita inimicis Christi erit in supplicium: unde Isa. 26.: *Videant, et confundantur zelantes populi; et ignis, id est invidia, hostes tuos devoret.*

AD QUINTUM dicendum, quod forma accipitur ibi pro natura humana, in qua iudicatus est, et etiam iudicabit; non autem pro qualitate naturae, quae non erit eadem in iudicante, scilicet infirma, quae in iudicato fuit.

ARTICULUS III.

393

UTRUM DIVINITAS A MALIS SINE GAUDIO VIDERI POSSIT.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod divinitas a malis sine gaudio videri possit: constat enim, quod impii manifestissime cognoscent Christum esse Deum: ergo divinitatem ejus videbunt, et tamen de visione Christi non gaudebunt; ergo sine gaudio videri poterit.

2. PRAETEREA. Voluntas impiorum perversa non magis adversatur humanitati Christi, quam ejus divinitati: sed hoc quod videbunt gloriam humanitatis, cedet eis in poenam, ut dictum est (*art. praec. ad 4.*); ergo multo fortius si divinitatem ejus viderent, magis contristarentur, quam gauderent.

3. PRAETEREA. Ea quae sunt in affectu, non de necessitate sequuntur ad ea quae sunt in intellectu; unde August. dicit (*conc. 8. in Psal. 118. ad fin.*): « Praecedit intellectus, et sequitur tardus, aut nullus affectus »: sed visio ad intellectum pertinet, gaudium autem ad affectum; ergo poterit esse divinitatis visio sine gaudio.

4. PRAETEREA. « Omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis, et non per modum recepti »: sed omne quod videtur, quodammodo in vidente recipitur; ergo quamvis in se divinitas sit delectabilissima, tamen visa ab illis qui sunt tristitia absorpti, non delectabit, sed magis contristabit.

5. PRAETEREA. Sicut se habet sensus ad sensibile, ita se habet intellectus ad intelligibile: sed ita est in sensibus, quod « palato non sano poena est panis, qui sano est suavis », ut dicit Aug. (*lib. 7. Confess. cap. 16.*), et similiter accidit in aliis sensibus; ergo cum damnati habeant intellectum indispositum, videtur quod visio lucis increatae magis afferet eis poenam, quam gaudium.

SED CONTRA est, quod dicitur Joan. 17.: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum*: ex quo patet, quod essentia beatitudinis in Dei visione consistit: sed de ratione beatitudinis est gaudium; ergo divinitas sine gaudio videri non potest.

Praeterea. Ipsa essentia divinitatis est essentia veritatis: sed unicuique est delectabile videre verum; unde « omnes homines naturaliter scire desiderant », ut dicitur in principio *Metaphysic.*; ergo divinitas sine gaudio videri non potest.

Praeterea. Si aliqua visio non semper est delectabilis, contingit eam quandoque esse tristabilem: sed visio intellectiva nunquam est contristabilis, quia « delectationi, quae est in intelligendo, non opponitur aliqua tristitia », ut dicit Philos. (*lib. 1. Top. cap. 13. parum a princ.*); cum ergo divinitas videri non possit nisi per intellectum, videtur quod divinitas sine gaudio videri non possit.

RESPONDEO dicendum, quod in quolibet appetibili, vel delectabili, duo possunt considerari, scilicet *id* quod appetitur, vel quod est delectabile, et *id* quod est ratio appetibilitatis, vel delectabilitatis in ipso; sicut autem, secundum Boëtium in lib. de Hebdom. (*parum a princ.*), « id quod est, potest habere aliquid, praeterquam quod ipsum est; ipsum vero esse nihil aliud praeter se

habet admixtum », ita id quod est appetibile, vel delectabile, potest habere aliquid aliud admixtum, unde non sit delectabile, vel appetibile: sed id quod est ratio delectabilitatis, nihil habet admixtum, vel habere potest, propter quod non sit delectabile, vel appetibile. Res autem quae sunt delectabiles per participationem bonitatis, quae est ratio appetibilitatis, et delectabilitatis, possunt apprehensae non delectare; sed id quod per essentiam suam est bonum, impossibile est quod ejus essentia apprehensa non delectet: unde cum Deus essentialiter sit ipsa bonitas, non potest divinitas sine gaudio videri.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod impii manifeste cognoscent Christum esse Deum, non per hoc quod divinitatem ejus videant, sed propter manifestissima divinitatis indicia.

AD SECUNDUM dicendum, quod divinitatem, secundum quod est in se, nullus potest odio habere, sicut nec aliquis odio habere potest ipsam bonitatem: sed quantum ad aliquos divinitatis effectus dicitur ab aliquibus odio haberi, inquantum scilicet aliquid agit, vel praecipit, quod est contrarium voluntati; et ideo visio divinitatis nulli potest esse non delectabilis.

AD TERTIUM dicendum, quod verbum Augustini est intelligendum, quando id quod apprehenditur per intellectum praecedentem, est bonum per participationem, et non per essentiam, sicut sunt omnes creaturae; unde potest in eis esse aliquid, quare affectus non moveatur. Similiter etiam in via Deus cognoscitur per effectus, et intellectus non attingit ad ipsam essentiam bonitatis ejus: unde non oportet, quod affectus intellectum sequatur, sicut sequeretur, si essentiam ejus videret, quae est ipsa bonitas.

AD QUARTUM dicendum, quod tristitia non nominat dispositionem, sed magis passionem: omnis autem passio a contraria causa fortiori superveniente tollitur, et non eam tollit: et ita tristitia damnatorum tolleretur, si Deum per essentiam viderent.